



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 前田道路株式会社

コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 磯 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 鈴木 完二

TEL 03-5487-0011

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	142,053	12.9	8,558	64.5	8,908	74.8	4,090	53.5
23年3月期第3四半期	125,837	4.7	5,202	△27.9	5,095	△31.4	2,664	△33.4

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 4,343百万円 (76.7%) 23年3月期第3四半期 2,457百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	47.29	—
23年3月期第3四半期	30.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	172,568	128,753	74.5
23年3月期	171,943	125,638	73.0

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 128,603百万円 23年3月期 125,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	14.00	14.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	197,000	8.3	13,000	31.7	13,400	36.1	6,400	19.1	74.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	94,159,453 株	23年3月期	94,159,453 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	7,682,762 株	23年3月期	7,667,657 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	86,485,364 株	23年3月期3Q	86,526,769 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、平成23年度補正予算の効果により、公共投資は底堅い動きがみられましたが、企業の設備投資は下げ止まりつつあるものの弱い動きもみられ、依然として厳しい経営環境にありました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保と採算性の維持に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の受注高は1,513億2千6百万円（前年同期比13.3%増）、売上高は1,420億5千3百万円（前年同期比12.9%増）、営業利益は85億5千8百万円（前年同期比64.5%増）となりました。また、受取配当金等の影響により経常利益が89億8百万円（前年同期比74.8%増）、投資有価証券評価損及び法人税等の影響により四半期純利益は40億9千万円（前年同期比53.5%増）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業の当第3四半期連結累計期間の受注工事高は、官庁及び民間発注工事の受注がともに増加したことにより、987億8千3百万円（前年同期比15.0%増）となりました。

完成工事高は受注の増加や繰越工事の当四半期連結累計期間における進捗の影響から890億2千万円（前年同期比14.5%増）となり、営業利益は36億1百万円（前年同期比321.6%増）となりました。

(製造・販売事業)

製造・販売事業の当第3四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は、販売数量が増加したことに伴い525億4千3百万円（前年同期比10.3%増）となり、営業利益は77億5千6百万円（前年同期比9.0%増）となりました。

(その他)

当第3四半期連結累計期間のその他売上高は4億8千9百万円（前年同期比4.7%増）となり、1千1百万円の営業損失（前年同期1千4百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ6億8千5百万円増加し、955億7千2百万円となりました。これは主に、現金預金及び有価証券の増加によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ6千1百万円の減少と著しい変動はなく、769億9千5百万円となりました。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ6億2千4百万円増加し、1,725億6千8百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ26億4千6百万円減少し、355億6千2百万円となりました。これは主に、納税による未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ1億5千6百万円増加し、82億5千3百万円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加によるものであります。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ24億9千万円減少し、438億1千5百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ31億1千4百万円増加し、1,287億5千3百万円となりました。これは主に、利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表しました平成24年3月期の通期予想を変更しております。詳細につきましては本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,118	20,241
受取手形・完成工事未収入金等	42,538	37,400
有価証券	18,929	20,430
未成工事支出金等	4,851	7,609
その他	11,087	10,395
貸倒引当金	△638	△504
流動資産合計	94,886	95,572
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	11,879	11,342
機械・運搬具（純額）	12,074	10,857
土地	38,974	40,241
その他（純額）	877	1,966
有形固定資産合計	63,805	64,407
無形固定資産	1,440	1,384
投資その他の資産		
投資有価証券	6,770	6,558
その他	5,825	5,419
貸倒引当金	△785	△774
投資その他の資産合計	11,810	11,203
固定資産合計	77,057	76,995
資産合計	171,943	172,568
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,516	25,111
未払法人税等	3,596	1,067
未成工事受入金	1,812	2,737
賞与引当金	2,736	1,363
引当金	636	495
その他	3,908	4,786
流動負債合計	38,208	35,562
固定負債		
退職給付引当金	6,844	7,300
引当金	485	95
その他	767	856
固定負債合計	8,097	8,253
負債合計	46,305	43,815

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,086	23,086
利益剰余金	88,024	90,900
自己株式	△4,201	△4,213
株主資本合計	126,260	129,124
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△656	△416
為替換算調整勘定	△104	△104
その他の包括利益累計額合計	△760	△520
少数株主持分	138	149
純資産合計	125,638	128,753
負債純資産合計	171,943	172,568

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	125,837	142,053
売上原価	113,508	126,192
売上総利益	12,328	15,860
販売費及び一般管理費	7,125	7,302
営業利益	5,202	8,558
営業外収益		
受取利息	60	50
受取配当金	124	128
負ののれん償却額	121	121
その他	188	169
営業外収益合計	495	468
営業外費用		
為替差損	168	54
貸倒引当金繰入額	421	31
その他	13	32
営業外費用合計	603	118
経常利益	5,095	8,908
特別利益		
固定資産売却益	35	29
災害損失引当金戻入額	—	51
補助金収入	27	—
損害賠償引当金戻入額	38	—
その他	30	32
特別利益合計	132	113
特別損失		
固定資産除却損	174	282
投資有価証券評価損	—	720
その他	7	5
特別損失合計	182	1,008
税金等調整前四半期純利益	5,044	8,013
法人税等	2,360	3,909
少数株主損益調整前四半期純利益	2,684	4,104
少数株主利益	19	13
四半期純利益	2,664	4,090

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,684	4,104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△271	238
為替換算調整勘定	44	0
その他の包括利益合計	△226	238
四半期包括利益	2,457	4,343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,437	4,330
少数株主に係る四半期包括利益	19	12

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）
該当事項なし。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	77,725	47,644	125,370	467	125,837	—	125,837
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	18,859	18,860	454	19,314	△19,314	—
計	77,725	66,504	144,230	921	145,151	△19,314	125,837
セグメント利益又は損失(△)	854	7,118	7,972	△14	7,958	△2,755	5,202

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△2,755百万円には、セグメント間取引消去34百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,789百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項なし。

(のれんの金額の重要な変動)

平成22年4月1日に日本チャットミックス(株)の株式を取得し、新たに連結の範囲に含めたため、「製造・販売事業」セグメントにおいてのれんが発生している。なお、当該事象によるのれんの増加額は455百万円である。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項なし。

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	89,020	52,543	141,564	489	142,053	—	142,053
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	18,066	18,066	415	18,481	△18,481	—
計	89,020	70,609	159,630	904	160,535	△18,481	142,053
セグメント利益又は損失(△)	3,601	7,756	11,357	△11	11,345	△2,786	8,558

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△2,786百万円には、セグメント間取引消去31百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,818百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項なし。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
該当事項なし。

(6) 重要な後発事象

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
該当事項なし。

4. 補足情報

部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表（個別）

（単位：百万円、％）

区 分		前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増 減		(参 考) 前事業年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
受注高	工事部門	アスファルト舗装	63,115	49.2	73,845	50.6	10,730	17.0	82,281	47.6
		コンクリート舗装	4,166	3.2	847	0.6	△3,319	△79.7	4,294	2.5
		土木工事	15,351	12.0	20,819	14.2	5,467	35.6	21,213	12.2
		計	82,633	64.4	95,511	65.4	12,878	15.6	107,789	62.3
	製品部門	45,639	35.6	50,484	34.6	4,845	10.6	65,138	37.7	
	合 計	128,272	100.0	145,996	100.0	17,723	13.8	172,928	100.0	
売上高	工事部門	アスファルト舗装	59,218	49.4	64,588	47.3	5,369	9.1	84,107	48.6
		コンクリート舗装	1,725	1.4	2,690	2.0	965	56.0	3,302	1.9
		土木工事	13,295	11.1	18,868	13.8	5,573	41.9	20,635	11.9
		計	74,238	61.9	86,147	63.1	11,908	16.0	108,045	62.4
	製品部門	45,639	38.1	50,484	36.9	4,845	10.6	65,138	37.6	
	合 計	119,878	100.0	136,632	100.0	16,754	14.0	173,184	100.0	
次期繰越高	工事部門	アスファルト舗装	21,121	70.8	24,655	80.8	3,534	16.7	15,398	72.7
		コンクリート舗装	3,434	11.5	142	0.4	△3,292	△95.9	1,985	9.4
		土木工事	5,261	17.7	5,734	18.8	472	9.0	3,783	17.9
		計	29,817	100.0	30,531	100.0	713	2.4	21,168	100.0
	製品部門	—	—	—	—	—	—	—	—	
合 計	29,817	100.0	30,531	100.0	713	2.4	21,168	100.0		

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示している。